
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 03 de Abril de 2024.

OBJETIVO: Acrescer ao Contrato o valor de R$ 
531.000,00.

Vitória, ES, 01/04/2024.
GEACO/COCAP

Protocolo 1294494

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social  - SESP -

PORTARIA Nº 084-S, DE 02 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo art. 46, alínea “o”, da Lei nº 3043/75, 
e ainda o contido no Processo 2024-SCS29.
RESOLVE:
CONVOCAR, por 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada da Polícia Militar, 
abaixo relacionados, para retorno ao serviço ativo 
voluntário, nos termos do art. 92-A da Lei n° 
3.196/78, c/c a Lei Complementar nº 951/2020 e o 
Decreto nº 2961-R/2012.

Nº POSTO NOME RG NF
01 1º Ten 

QOAPM RR
JOÃO 

ROMÁRIO 
CALEGÁRIO

11.379-8 820780

02 1º Ten 
QOAMPM 

RR

GERSON 
NEVES DE 

SOUZA

11.705-5 822982

03 1º Ten 
QOAPM RR

CLAUDINEY 
ELIZIARIO 

DOS SANTOS

15.584-9 852690

04 1º Sgt 
QPMP-C RR

CLAUDIO 
RIBEIRO DE 

SOUZA

11.330-5 820365

05 1º Sgt 
QPMP-C RR

ALUIZIO 
TEIXEIRA 

LOPES

14.141-4 842075

06 1º Sgt 
QPMP-C RR

JOSÉ 
ROBERTO 
SIMÕES

15.122-3 848983

07 3º Sgt 
QPMP-C RR

SEBASTIÃO 
FLAVIO 

XAVIER DE 
JESUS

12.506-0 828728

08 3º Sgt 
QPMP-C RR

NELSON 
TADEU 

FERREIRA 
DOS SANTOS

12.159-6 826045

Vitória/ES, 02 de abril de 2024.
EUGENIO COUTINHO RICAS

Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa 
Social/SESP

Protocolo 1294044

PORTARIA nº 71-S, de 02 de abril de 2024.

Designa servidores para implementarem a Política 
de Dados  Abertos no âmbito da Secretaria de Estado 
da Segurança Pública e Defesa Social - SESP.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 98, incisos I e VI da Constituição 
Estadual, pela alínea “o” do artigo 46 da Lei Estadual 

nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975 e em atenção 
ao previsto no Decreto nº 5139-S, de 13 de maio de 
2022,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados, 
para implementarem a Política de Dados  Abertos no 
âmbito da SESP:

I - Responsável pela coordenação e elaboração do 
Plano de Dados Abertos:
a) Reinaldo Brezinski Nunes, NF 840996 (titular)
b) Leonir Evaristo Vulpi Junior, NF 882607 
(suplente)

II - Responsável pela publicação, atualização 
periódica, evolução e manutenção dos Dados      no 
Portal de Dados Abertos:
a) Claudio Aznar Bichara, NF 3104362 (titular)
b) Amilcar Figliuzzi Arantes, NF 4444582 
(suplente)
c) Carlos Augusto Gabriel de Souza, NF 2546094 
(suplente)

III - Responsável pela orientação das unidades e pela 
garantia do cumprimento das normas     referentes 
aos Dados Abertos:
a) Pablo Lima Nunes, NF 3477355 (titular)

IV - Responsável pela prestação de assistência 
quanto ao uso de dados e garantia da publicação do 
Plano de Dados Abertos:
a) Lana Lages, NF 374705 (titular)
b) Rodolpho Rocha Induzzi, NF 3104460 
(suplente)

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 21-S, de 01 de 
fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial de 02 
de fevereiro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 02 de abril de 2024.

EUGÊNIO COUTINHO RICAS
Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa 
Social

Protocolo 1294352

EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL POR 
ACORDO ENTRE AS PARTES

Contrato Nº: 040/2021
Contratante: Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social
Processo Nº: 2021-79PTQ
Contratada: HOLDER SOLUÇÕES ELEVADORES 
LTDA ME.
CNPJ: 25.293.280/0001-91
Objeto: Rescisão Por Acordo Entre as Partes 
do Contrato nº 040/2021 de prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em elevador, 
com fornecimento e reposição de peças originais, 
para atender a demanda da Secretaria de Estado 
da Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
10/04/2024.
Fundamentação Legal: A Rescisão dar-se-á com 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-04-02T23:40:37-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




